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Úvod

V současném dynamickém a konkurenčním světě práce se zaměstnavatelé potýkají

s problémem získávání kvalifikovaných pracovníků a udržování je ve svých týmech.

Nábor nových zaměstnanců se stal strategickou prioritou pro úspěch firem v různých

odvětvích. S příchodem moderních technologií a online prostoru se však změnil způsob,

jakým zaměstnavatelé oslovují a získávají potenciální kandidáty.

Jedním z inovativních nástrojů, které se v poslední letech stávají stále populárnějšími,

jsou kariérní stránky společnosti. Tyto webové stránky slouží, jako online platforma,

která nabízí informace o firmě, její kultuře, hodnotách a pracovních příležitostech.

Kariérní stránky také umožňují zaměstnavatelům prezentovat se potenciálním uchazečům

o práci a získávat je do svých týmů.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit kariérní stránky vybraných společností jako

nástroje získávání nových pracovníků a následně navrhnout doporučení, která firmy

mohou využít při vytváření a vývoji kariérních stránek nebo pomocí nich vylepšit své

stávající kariérní stránky. Kariérní stránky nabízí nový přístup k náborů zaměstnanců,

proto je téma této bakalářské práce v dnešní době velmi aktuální a reflektuje současné

trendy.

Tato práce bude členěna do dvou částí – teoretické a empirické. V teoretické části

se nejprve zaměřím na definici personálního procesu získávání zaměstnanců

se zaměřením na vnější zdroje získávání zaměstnanců. Následně definuji značku

zaměstnavatele, popíšu proces jejího budování a uvedu oblasti, ve kterých může pozitivně

ovlivnit úspěch organizace. Dále definuji kariérní stránky, uvedu její hlavní výhody

a informace, které by měla obsahovat. Rovněž metriky, pomocí kterých boudou následně

vybrané kariérní stránky testovány.

V empirické části uvedu vybrané indikátory a metriky pomocí kterých následně proběhne

testování a hodnocení pěti vybraných společností, které využívají webové a kariérní

stránky k prezentaci své firmy na internetu. V části Výsledky hodnocení vybraných

kariérních stránek detailně zhodnotím každou vybranou kariérní stránku na základě již

stanovených indikátorů. Výsledky budou následně shrnuty do osmi oddílů a na jejich

základě bude vytvořen soubor doporučení.
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1 Personální proces získávání zaměstnanců

Dle Kociánové (2010) definujeme získávání pracovníků jako získávání (vyhledávání)

a navazující výběr pracovníků, které jsou klíčovými personálními činnostmi, které

zajišťují kvalitu lidí vstupujících do organizace. Úkolem získávání je „oslovení“

optimálního počtu uchazečů s předpoklady pro obsazované pracovní místo, z nichž

si poté bude organizace vybírat pracovníka, který nejlépe vyhovuje stanoveným

požadavkům.

„Získávání a výběr pracovníků je jednou z nejdůležitějších personálních činností, protože

do značné míry rozhoduje o tom, kolik a jaké pracovníky bude mít organizace

k dispozici.“ (Koubek, 2011, s. 68)

Kromě termínu získávání pracovníků se často používá výraz nábor. Dle Koubka (2007)

termínem nábor v moderní teorii řízení lidských zdrojů označujeme pouze získávání

pracovníků z vnějších zdrojů.

„Nábor a výběr by se měly považovat za dva samostatné procesy, jinak jeden nebo oba

selžou. Pokud špatně třídíte při náboru, možná skončíte s horou chabých kandidátů.

Pokud budete lákat u výběru, možná dospějete k tomu, že práce nebude odpovídat

vykonavateli a vykonavatel práci“ (Lewthwaite, 2007, s. 98).

Koubek (2007) shrnuje proces získávání pracovníků do několika postupných kroků:

1. Identifikace potřeby získávání pracovníků;

2. Popis pracovního místa a specifikace požadavků na pracovníky na daném místě;

3. Zvážení nezbytnosti obsazení pracovního místa, tzn. zvážení jiných alternativ

(např. rozdělení práce mezi ostatní pracovní místa, pokrytí práce částečným

úvazkem či přesčasy, dohodou o provedení práce nebo pracovní činnosti apod,);

4. Výběr charakteristik popisu pracovního místa a profilu pracovníka na tomto

místě, které budou podkladem pro získávání (a následný výběr) pracovníků;

5. Identifikace potencionálních zdrojů uchazečů (vnitřní či vnější zdroje);

6. Volba metod získávání;

7. Volba dokumentů a informací požadovaných od uchazečů;

8. Formulace nabídky zaměstnání;

9. Uveřejnění nabídky zaměstnaní;

10. Shromažďování dokumentů a informací od uchazečů a jednání s nimi;
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11. Předvýběr uchazečů na základě předložených dokumentů a informací;

12. Sestavení seznamu uchazečů, kteří by měli být pozváni k výběru.

Jednotlivé kroky dle Armstrong & Taylor (2015) procesu získávání a výběru

zaměstnanců znázorňuje Obr. 1.

Obr. 1: Proces získávání a výběru zaměstnanců

Zdroj: Vlastní zpracování (dle Armstrong & Taylor, 2015)
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Dle Šikýře (2016, s. 97) při získávání zaměstnanců z vnitřních zdrojů organizace využívá:

• Inzerce volných pracovních pozic na intranetu, nástěnce,

• rozesílání volných pracovních pozic elektronickou poštou (e-mail),

• doporučení současného zaměstnance,

• přímé oslovení vybraného zaměstnance v organizaci.

„Výhodou získávání zaměstnanců z vnitřních zdrojů je, že zaměstnavatel a zaměstnanci

se vzájemně znají, což usnadňuje a urychluje výběr a adaptaci zaměstnanců.

Zaměstnavatel tím využívá možnosti zaměstnanců, umožňuje jim funkční postup,

rozšiřuje jejich kvalifikaci, zvyšuje jejich spokojenost a podceňuje jejich oddanost.“

(Šikýř, 2016, s. 28)

„Nevýhodou získávání zaměstnanců z vnitřních zdrojů je určitá ztráta potenciálu

schopných a motivovaných lidí mimo organizaci. Zaměstnavatel musí strategicky

plánovat funkční postup zaměstnanců a musí systematicky vzdělávat zaměstnance.

Úspěšní zaměstnavatelé obvykle dávají přednost získávání zaměstnanců z vnitřních

zdrojů, čímž především zhodnocují investice do vlastních zaměstnanců. Pokud nemají

odpovídající vnitřní zdroje, uspokojují současnou i perspektivní potřebu zaměstnanců

z vnějších zdrojů.“ (Šikýř, 2016, s. 28)

1.2 Vnější zdroje

Vnějšími zdroji se rozumí takové zdroje, které nejsou přímo spjaty s interním provozem

společnosti. Mezi vnější zdroje lze řadit volnou pracovní sílu na trhu práce, absolventy

škol a lidé zaměstnaní v jiných organizacích, kteří uvažují o změně zaměstnavatele.

(Koubek, 2015)

Mezi vnější zdroje získávání pracovníků dle Dvořákové a kol (2012, s. 147) patří:

• Nabídka práce na místní vývěsce,

• nabídka práce prostřednictvím úřadu práce,

• online nabídka prostřednictvím job serverů, personálních agentur nebo

na vlastních webových stránkách organizace,

• inzerce v tisku, rozhlase a televizi,

• spolupráce se vzdělávacími institucemi,
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• spolupráce s profesními organizacemi,

• veletrh pracovních příležitostí,

• nabídka služeb personální agentury,

• samostatné přihlášení uchazeče o zaměstnání,

• doporučení stávajícím či dřívějším zaměstnancem.

Personální agentury

Úkolem personální agentury je poskytnutí nejoptimálnějšího personálního řešení svému

zákazníkovi. Působí zkrátka jako prostředník, který usnadňuje výběr vhodných kandidátů

na konkrétní pracovní pozice. Tímto poskytuje svému zákazníkovi příležitost ušetřit

peníze i čas, jelikož již nemusí vést výběrové řízení, analyzovat získané informace

o uchazečích a ani zpracovávat výsledky testů či dotazníků. Taktéž nabízí flexibilitu

množství personálu. Zákazník totiž může kdykoliv, s minimální reakční dobou upravit

množství přidělených zákazníků. (Workintense, 2013)

„Rozlišují se podle toho, na jakých segmentech trhu práce operují, tedy pro jaké pracovní

pozice mohou získat vhodnou pracovní sílu. Podle toho je diferencovaná cena jejich

služby, která může být stanovena jako paušální sazba za zprostředkování, jako podíl

z roční mzdy nebo násobek měsíční mzdy obsazované pracovní pozice. Personální

agentury zahrnují tzv. zprostředkovatelny práce, agentury na vyhledávání a výběr,


[…]


vliv může mít dopad i na další ukazatele, jako je míra prokliků, klíčová slova

a organická návštěvnost. V důsledku toho může dojít k situaci, kdy kariérní
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stránky nebudou výsledkem vyhledávání zobrazovány po zadání klíčových slov

do vyhledávače. Doporučením je provést audit kariérních stránek a následně

zlepšit rychlost metrik LCP, FID a CLS. (Pagespeed, 2020, & Rose-Collins,

2023).

Jelikož nejvíce kariérních stránek sledovaných společností má problémy

s výkonem LCP na mobilních zařízeních, jsou doporučení pro zlepšení výkonu

LCP následující:

o Zrychlení odezvy serveru – nalezení nejlepšího možného hostingu

a serveru.

o Optimalizace obrázků použitím nových formátů a rozměrů pro různá

rozlišení.

o Minimalizování blokování renderování.

o Optimalizace CSS a JavaScriptu. („PageSpeed (Core Web Vitals) – vše,

co musíte vědět“, n.d.)

Druhý největší problém v oblasti technické výkonnosti kariérních stránkech byl

zjištěn s metrikou CLS. Proto je zde uvedeno doporučení pro zlepšení výkonu

CLS následovně:

o Určení ve zdrojovém kódu rozměry a pozice jednotlivých prvků (obrázky,

bannery, externí reklamy).

o Preload fontů a font: display.

o Nevkládání dynamických prvků nad obsah, který uživatel právě sleduje.

(„PageSpeed (Core Web Vitals) – vše, co musíte vědět“, n.d.)
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Závěr

Bakalářská práce byla věnována tématu kariérní stránky jako nástroj získávání

pracovníků, které je v dnešní době velmi aktuální a reflektuje současné trendy v oblasti

získávání zaměstnanců. Cílem práce bylo zhodnotit kariérních stránky vybraných

společností jako nástroje získávání nových zaměstnanců a následně navrhnout sadu

doporučení, která firmy mohou využít při vytváření a vývoji kariérních stránek nebo

pomocí nich vylepšit své stávající kariérní stránky.

Práce byla členěna na teoretickou a empirickou část. V teoretické části byly pomocí

odborné literatury vymezeny základní pojmy související s personálním procesem

získávání zaměstnanců, zaměřeným na získávání z externích zdrojů, značkou

zaměstnavatele a kariérními stránkami. U kariérních stránek byl definován jejich přínos

a uvedeny obsahové a technické informace, které by měly být na těchto stránkách

obsaženy. Dále byly stanoveny metriky, které umožňují otestovat jejich výkonnost.

V úvodu empirické části byl uveden výběr pěti společností, které byly vybrány na základě

volné pracovní pozice „projektového manažera“ či „projektového manažera junior“

v Plzeňském kraji prostřednictvím pracovního portálu Jobs.cz. Vybrané společnosti byly

jedinými, které splňovaly dva požadavky, konkrétně mít webové stránky a používat

kariérní stránky. Následně byly hodnoceny pomocí indikátorů a metrik, které byly

vytvořeny na základě teoretických znalostí. Indikátory a metriky byly určeny tak, aby

co nejlepším možným způsobem otestovala a zhodnotila kariérní stránku vybrané

společnosti. Rovněž byla popsána metodika hodnocení jednotlivých kariérních stránek.

Následně proběhlo detailní hodnocení kariérních stránek na základě vybraných

indikátorů, jejíž výsledky byly shrnuty do jednotlivých oddílů. Na základě výsledků

hodnocení byl vytvořen soubor doporučení.

Výsledky provedeného testování ukázaly, že všechny sledované kariérní stránky

poskytují všechny relevantní informace o volné pracovní pozici pro potenciální uchazeče

s výjimkou informací o platovém ohodnocení. Všechny společnosti na svých kariérních

stránkách odkazují na sociální sítě, které velice aktivně využívají. Dále bylo zjištěno, že

kariérní stránky čtyř společností mají technické nedostatky, nesplňují metriky Core Web

Vitals – LCP a CLS, a to buď u verze určené pro mobilní zařízení nebo desktop.
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Abstrakt

Loukotková, N. (2023). Kariérní stránky jako nástroj získávání pracovníků [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: kariérní stránky, značka zaměstnavatele, sociální sítě, společnosti

Tato bakalářská práce je zaměřena na hodnocení kariérních stránek vybraných

společností. Cílem práce je zhodnotit kariérní stránky vybraných společností jako nástroje

získávání nových pracovníků a následně navrhnout doporučení, které firmy mohou využít

při vytváření a vývoji kariérních stránek nebo pomocí nich vylepšit své stávající kariérní

stránky. V teoretické části jsou na základě odborné literatury vymezeny pojmy související

s personálním procesem získávání zaměstnanců zaměřeným na externí zdroje, značkou

zaměstnavatele a kariérními stránkami. Empirická část je věnována zhodnocení

vybraných kariérních stránek pomocí stanovených indikátorů a metrik. Výsledky byly

vyhodnoceny na základě vytvořené metodiky a shrnuty do jednotlivých oddílů. Následně

byla navržena sada doporučení.

Abstract

Loukotková, N. (2023). Career sites as an employee recruitment tool [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: carrer sites, employer brand, social networks, companies

This bachelor thesis is focused on the evaluation of career sites of selected companies.

The aim of the thesis is to evaluate the career pages of selected companies as a tool for

recruiting new employees and then to propose recommendations that companies can use

in the creation and development of career pages or use them to improve their existing

career pages. In the theoretical part, the concepts related to the HR process of

recruitment focused on external resources, employer branding and career sites are

defined based on the literature. The empirical part is devoted to the evaluation of

selected career sites using established indicators and metrics. The results were evaluated

based on the developed methodology and summarized in the sections. Subsequently,

a set of recommendations was proposed.