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Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Natálie Loukotková

Studijní obor/zaměření: Kariérní stránky jako nástroj získávání pracovníků

Téma bakalářské práce: Projektové řízení

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Kariérních stránek, jejichž rostoucí význam v procesu
náboru je evidentní. Práce má standardní členění na část teoretickou a empirickou. Kapitoly teoretické
části jsou přehledně zpracované. Srozumitelně a v potřebné míře jsou zde vymezeny a
charakterizovány klíčové procesy a pojmy související s tématem práce. Oceňuji, že při zpracování
této části autorka vycházela z relevantních domácích i zahraničních zdrojů, včetně studií. Je evidentní,
že tato část práce poskytla autorce velmi dobré východisko pro empirickou část. V úvodu empirické
části je jasně formulován cíl šetření, je popsána metodika hodnocení včetně vymezených oblastí a
kritérií hodnocení. Rovněž je popsán a zdůvodněn výzkumný soubor, zde kariérní stránky pěti
vybraných společností. Detailní zhodnocení vybraných kariérní stránek je provedeno v návaznosti na
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

vymezené oblasti a stanovené indikátory, což autorce umožnilo i následné srovnání. Závěry z
hodnocení jsou jasně a přehledně formulovány. Na základě výstupů z hodnocení autorka zformuloval
soubor doporučení pro tvorbu kariérních stránek. Z formálního hlediska by bylo vhodnější, a to
zejména vzhledem k celkové struktuře práce, členit empirickou část do více kapitol.
Pozitivě hodnotím zodpovědný a iniciativní přístup studentky ke zpracování bakalářské práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji klasifikačním
stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Co Vás z hlediska výstupů hodnocení kariérních stránek nejvíce pozitivně a co negativně
překvapilo?
2) Jedním z Vašich doporučení je uvést na kariérních stránkách informace o firemní kultuře. Jakým
způsobem mohou společnosti na kariérních stránkách prezentovat svoji firemní kulturu?

V Plzni, dne 4. 5. 2023
Podpis hodnotitele